[image: image1.png]

[image: image2.png]

发电单位 河北省总工会             签批盖章 韩占山
[image: image3.png]NEET
@-m;-&v
R %/

等级 特急  冀工传〔2021〕4号       冀机发      号
河北省总工会
关于做好职工就地过年服务保障和
春节期间疫情防控工作的通知
[image: image4.png]

各市（含定州、辛集市）总工会，雄安新区党群工作部，省各产业工会，省直机关工会，省总对口单位工会，省总机关各部门、各直属单位：
为贯彻落实省委办公厅、省政府办公厅《关于深入做好人民群众就地过年服务保障和春节期间疫情防控工作的通知》要求，切实做好职工就地过年服务保障和春节期间疫情防控工作，现将有关事项通知如下。
    一、提高政治站位，全力打赢疫情防控歼灭战
    当前，我省疫情防控工作仍处于关键阶段，不容丝毫懈怠。全省各级工会组织要增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，深入贯彻习近平总书记重要指示和党中央、国务院决策部署，牢牢把握“坚定信心、同舟共济、科学防治、精准施策”总要求，认真落实孙春兰副总理讲话精神和国务院联防联控机制部署要求，严格按照省委、省政府工作安排，自觉把疫情防控作为当前重大政治任务来抓，在大战大考中看忠诚、看党性、看担当。要切实增强底线思维和风险意识，时刻绷紧防扩散、防反弹、防输出、防输入这根弦，全力打赢疫情防控歼灭战，确保职工群众度过欢乐祥和、健康安全的新春佳节。
    二、积极倡导职工群众就地过年，做好日常疫情防控工作
    坚持从实际出发，严格落实分级分类、精准防控的要求，倡导职工就地过年，非必要不出行；确需出行人员，原则上不前往中高风险地区。各级工会干部要带头就地过年，原则上不出省，不得前往中高风险地区，引导外地农民工就地过年，最大限度减少人员流动。各级工会组织要协助企业健全疫情防控工作体系，深入细致做好疫情防控、消毒防疫、职工情绪疏导、生活保障等各项工作，把防控责任落实到车间、班组、职工，严格落实岗位防疫措施。扎实做好“六稳”工作，落实“六保”任务，协助企业做好稳就业工作，努力克服疫情带来的不利影响。按照“非必要不举办”的原则，最大限度减少会议数量、压减会议规模，尽量举办线上会议或视频会议，确需举办50人以上会议的要按规定报批。全省各级工会所属职工服务中心、工人文化宫、酒店旅馆等公共场所，要认真执行当地疫情防控的各项规定，并严格落实测温验码、佩戴口罩、通风消毒、“一米线”等常态化防控措施。
    三、加强服务保障，切实维护职工合法权益
    要在严格按照当地党委政府有关疫情防控工作要求基础上，采取科学有效方式开展好送温暖活动。对生活困难职工家庭及节日期间坚守服务岗位，特别是对坚守疫情防控一线职工进行普遍慰问，可以通过电话、网络视频等方式送去祝福，了解掌握职工思想动态和生活状况，帮助解决实际困难。联合有关部门开展好“迎新春送温暖、稳岗留工”专项行动，引导吸纳农民工较多的企业不裁员、少裁员。畅通维权渠道，依法维护农民工等劳动者工资报酬、休息休假权益，加强农民工生活居住安全保障。指导企业稳定就地过年职工的劳动关系，依法足额支付春节期间留岗职工加班工资，不得违法终止或解除劳动合同。要紧密结合疫情防控需要和当前实际，切实做好职工队伍稳定工作。大力组织开展信访矛盾隐患排查化解，聚焦拖欠农民工工资尤其是工程建设领域欠薪问题、工作时间、劳动保护等劳动关系领域信访矛盾隐患，进行全面排查化解。对排查出的矛盾隐患要逐一分类、建立台帐，逐一落实化解责任、化解期限，充分利用工会劳动法律监督、法律援助、诉调对接等多元调解化解手段，努力化解和消除各种风险隐患。全力做好信访工作，做好信访值班值守，24小时畅通“12351”职工服务热线或其他职工反映诉求渠道。
    四、加强舆论引导，营造职工群众就地过年良好氛围
    要充分发挥各级工会网站、微信公众号等平台作用，宣传引导广大职工群众响应党委、政府号召主动留在当地过年，宣传各级党委、政府和工会服务、保障职工群众就地过年的各项便民惠民举措。要发现和宣传一批职工坚守岗位做贡献、志愿服务育新风、抗击疫情不松懈、互帮互助暖人心的感人事迹，展现“中国梦·劳动美”的职工风采和“劳动创造幸福”的劳动精神。继续办好工会组织和劳模工匠、职工参与、服务打赢疫情防控歼灭战等专栏专题，积极倡导文明健康、绿色环保的生活方式，引导职工群众养成勤洗手、常通风、少聚集、科学佩戴口罩、保持社交距离等良好习惯，宣传好节日防疫知识，引导职工群众过一个安全健康的春节。要组织就地过年职工开展好文体、学习等活动，在符合疫情防控要求前提下，发挥好工人文化宫、职工书屋、劳动公园和网上服务职工平台等阵地作用，组织职工群众开展喜闻乐见的文体活动和学习活动。利用好“大学习”云课堂、电子职工书屋、河北工匠学院等网上阵地，让职工群众就地过年期间有书香相伴、温暖相随。
    五、强化应急值守，确保职工群众平安过节
    要强化应急处置，严格落实“属地管理”责任，提升信息研判能力，重要紧急信访事项，特别是涉及疫情防控、安全生产、职工队伍稳定等重要情况及时处置、及时报告，协助当地党委、政府依法及时就地将矛盾隐患化解在初始、化解在萌芽状态。要认真落实领导干部外出请假报批报备规定，及时报告外出事宜。省总工会机关和各直属单位要周密安排节日期间值班工作，实行领导带班、值班人员值班制度。节日期间，省总机关要严格执行领导24小时在岗带班、值班人员值班制度，落实岗位职责，落实重大事项报告要求，重要情况随时报告，确保及时规范处置。省总机关和各直属单位要时刻绷紧安全这根弦，严格落实工作责任，集中力量深入排查安全隐患，切实做好源头防控和应急处置。要要牢固树立安全第一的理念，严格落实安全保卫责任，消除安全隐患，严防突发事件发生，确保平安过节。
   河北省总工会
                                  2021年2月2日
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKiT1MCfsUijtLB3vKiTyMBfyLr56JR=sHDLoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsCLyX3MSD3NRzwMiQCKSP1PzXsPSMAPhz1MyMFPikELDQCLCI8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHCb2Liff0sB0wBAWTEONwKV0OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9s5J048dnz7OUvsCBOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOqqSraGJncebtZR63SvuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9tsNwrbpg08x4oKugOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3wPSQBLiHwMC=xLCfvMiD1OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLiDsLCHsLCLfHCDvNiTyNiTzHB=fJLpwuNSTsLBz08SS1qF9scfoOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSbxKiD1KiDtMSP7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiPzKSL2KTT1KTQAKTXvKTD0OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7UWMkRlE1XT0DMS3vOB8Ub1UJXWYgSTP0OfzJOEMkXVwAcEcnZVMnTFEmYS5guqWZLcJyna77K0MkXVwAcEcnZVMnTFEmYS37TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiXyLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiLtLS=vLC=uPTQPKz05TB8ZZk=3PTzuNDEZcigAaVX3PWoPNDDuKygxPU=3bjzuNGIZcigxaVX3bmoPNGHuKykVPU=4UjzuNUYZcikVaVX4UmoPNUXuKxsAPU=qPTzuJzEZchsAaVXqPWoPJzDuKxswPU=qbTzuJ2EZchswaVXqbWoPJ2DuKx8VPU=uUjzuK0YZch8VaVXuUmoPK0XuKx7uPU=uKzzuKx8Zch7uaVXuK2oPKx7uczEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTMHMTIAQTEATGcASDEAPTEAP2UAREUAPTEpKzEPXzoHQVk2az0GQDMBSWEXSVk2a1MORDUCSjstQVk3a2MWPikNdmAwLFQ1VCAZMjkOcFQHQV04bD0sTyc0ZmgOcFQ0RlInXTv2K0nqaFIxLVIjVGQhSEYya0gNLVszczryaSESJ103MCgsZkMJSSIvSlU0LSfqX0UHUxsqcmIKaFL0bz4rL0ozQl4LXVwWb2IwPxrqZlwUaikKdlECJyYOLlQ0bFjxbmQhMWApYmMKMSkWXz31Ykc1SVzyblw4a0gtSxs2aEkXbC=vPjkrXT4oTkgHcDIIPloxQD8BZjwJQDsuM1QtPzwMbVcqUCcOUUoPLmQGb2nxNGMjU2QwPmITMVQ3aV8JRVUEbicNSz85YkMCZDwVY0MOPVcJP0n1TzM2MFnwazj1K2IEbl4hbDIBdlwmdF8PK2clZmIFXzT3VCD1bV8zdkULXVEXaTQxVGYxP14qQTcmMzn1bzb3bzQOQ1clczM5bCYnRUUSQDsCSkY0JzoKLGYHc2gIXmkudVwCRyYAbCA4TyQ4aTw0VFM3P0kFcUgNdFkwcSYJYDMsRTsKbzgSZzgjSDkuUTkYcEULdlcYc1bxaT0oTV4ILjz0bSguajcgbVcXVjcFR0oVLGoNVG=vbUoCPkAUaFQLclU3aTsLdUEnZSMkaUICK1cRPlUNdFwGUyQJVUUuT2c4bGkEdkH0Q1gtQWY2bkIHR2kMRjkFYVMQLUMHMTbxUjIvSzcNPV0JbTs5VmcwVTMMVWMBQCYwTSQKZWQUQlgEZUAMR1MpZEUqSEkmVjEzT0AibDgVZR7uMlERdDYQalchXzjxZzolcT4CSBrqNT8gLDokdmISXTUmdUUBZUQzYVUCYVDuP1gITD8EcDEiYEQpLlcMVjcMQFkZaFnqMj4IZUYTcUA4Jzwvbm=zTUInS1UgTWUQPVsNREYMUjwwZlMUdTQtZ10RZyjqXUYPbzcwb1cWMUQxcTEZVjDqTFgUZRsmPjgKZGn0QEjuSTIESFUQaWQpNT0GMVkvRkYuY2UJPmIWP1QEUSgOa1UBQFgqQ0=0REYXVTcyZycJNEoQY2fyZjrqMFQvalX1ZkUYMl8Mc2MHaEULUjUqMWUPVUcLMlsKVlg3a1cGLkn1Q0cLR0UPVlwORCEmbCIIbkPwMCUKLWEIJzgyRGcRVCXwRigKYzQsbVg1PV4WRFoicFQuLGYtXTUwX0=4Uz8WT1M3UWctXlUsakMlZkQtaGIuZTn2LWkBQl0EZFQAcGExRh7wVlDxXWYnJzsubDoXYkoIUWo3QEn3MicJZkYNb0D0dlQFSD8zK0M0MD4UZEUIbEkYbEY1cjb2S2ojaUcFPWgvKx8MUUHuM0MEMFsiZjsKZGYJP101K2=3Y0nxLxr0LzsKVlYLZCQuczcHVSgSYFD0bSkqXR81QTkYXl4xQSjzTiD1J2nvT1QKYTgqS18zNFwsbUk0QCH4TUgnUEMIQlYvalU5cFQLdkAAdWQkdFUWQV7xZkIXbDgAT1ktPiE0R0QEMUUJRDIiUV0iZmMoYCITcjwxKzwrQ0UMM10qR2oMdEUyZT4BND4lY2IRSFvyYjr0UmQCMWA3Sz0RZiMgYDYURVUtZDgXdDHuMlElc2kKLygQL1ImaCjzUlgWZSE3cEH3LzQtbzItTygFcWMnUVMRUVgDTmbySTsAT0EFTVsWcSE3ZjsUPlMNNUMpVFgDLyEMQWcXNFbxbGcFUlInTzUQRlgHRCkrT1UFaB82UlgXK0o3P0cydF4YTTL4akEnTDg3dDMYPmk4Rjo3QUo2UTT1PUINbyAnQSgqUyEwLFkWcD03S0cvLGMwVkIJYFgUS0fwLUABY1grbW=yVFIzVDTvZGgqQz8BPj42dVIIMTYIYUEQdDUIVVExcFb3ZCQoXSkAPzcoPUQGZDEpMCUmLC=xRzgjR0kVbCEXaUA3R2IMYWAkK1MGXT8lP1bwY2AhPUYLbjEmM2IkKyQGYWcpSloZTm=3Z0YOUz0YQUIkZTw0MEEYZ2QnRjkQbUkqVEoickcQSlwQT2I2L0IRMyPxQV8CajQPcyAMbDggQTwgP1gGZiAOYkEUTmQXQFfwYVoDRCkHbzETLDMmYUYTcFgFSmUOQTYZZh73dDQgaEI2U0kUUiUFRigCc1IIK1QSXlcqRyPzPVb2TTsqdSbwZFrvLEf4MWgHTl0UZFUXSmc5QjMgUl0iVmcDb0QnMyAsaS=yUGYQUTstQEETQmANUVr0ZToGZSAiZzoOUFwvTTICdkLxTicLLDwtPzI4UmYgRWgAazkrSUImdjc5a1cgZDQGXSIEcybvQVsFaTsTRTIualURSyb2aTU5TlgFYSQycDsCSFwVUTMGY2kxZiM4T2g4XVgVaz43XmMKQWEGbVkIM0MZSlUiND0XdVgISVgsSWQEQEApPiEQUzUxYWX0ZiAScFwpRSYESGczZDwsUSEKbCEiSGnxMUEOVEItRzcVbmc5dDY1XVgPYV4CQjQCdEHzZTIgVUcDQTHya17zYTQDX1smQTgJdGcYPjwRYSQMUTLyalfxYFEOU1nuLlgoTFkhc2k1P1IxQzYQSFIXUjcUTSg1MEMSZDkqSFEIdD4wLTgAMmcYcFEQTzcPby=vVTkSYyQTPlTuZ0L4YzQYdUkCTmElSSf0amMhMVkMXj0qKz4IQ0IQdGoBRFb1dDYAVUURS1svQCYgQVHqaCUFbDkidjQTNSggaDoISlspTk=xSkIoYmAAc2ovUFEETUE0bDEKMmEEZW=

PAGE
5

[image: image5.png]